Textus Roffensis antiquus eius ecclesiæ liber M.S.

<292>

\* Canolius Gal-  
lis dicitur.

forde pro escambio terræ in quo castellum sedet.' Certum **tamen** est Odonem Episcopum, cum ex ancipiti rerum mutatione penderet, hoc contra Guilielmum Rufum tenuisse, & tandem rerum necessiarum inopia coactum, non tantum castrum tradidisse, sed etiam de gradu deiectum solum vertisse. Verum de restauratione huius castri habe ex Textu Roffensi. 'Cum Rex Guilielmus Secundus confirmare noluisset donum Lanfranci de Manerio de Hedenham in Comitatu Buckingham: factum ecclesiae Roffensi, nisi Lanfrancus & Gundulphus Episcopus Roffensis darent Regi 100. libras denariorum. Tandem interuentu Roberti filii Hammonis, & Henrici Comitis Warwici Rex concessit quatenus pro pecunia, quam pro concessione Manerii exigebat, vt Episcopus Gundulphus quia in opere cementario plurimum sciens & efficax erat, Castrum Regi Roffense lapideum de suo construeret. Tandem ægre consentientibus episcopis coram Rege, Gundulphus Episcopus castrum de suo integro totum custamine fecit.' Pauloque post Rex Henricus Primus, 'Ecclesiae Cantuariensi, & Archiepiscopis eius custodiam, & Constabulationem in posterum possidendam concessit,' vt habet Florentius Wigorniensis, '& in eodem turrem sibi construendi licentiam.' Ex quo tempore vna, & altera obsidione fatigatum fuit, sed tum maxime, cum Barones armorum strepitu totam Angliam concuterent, & Simon de Monteforti acerrime, sed frustra oppugnaret, pontemque sublicum rescinderet. Pro quo saxeum arcuato opere spectatissimum e Gallorum manubiis substruxerunt postea Ioannes Cobham, & Robertus

\* Knowles, qui ab infimo gradu ad summum honoris fastigium bellica virtute concendit. Sub hoc ponte Medweagus violentus, & torrens æstuat, & eluctatur, statimque sedator

236

Cassis Regia.

Vpnore.

Toliatis  
insula.

Shepey.

<818>  
Minster.

Queenbor=  
rough

<819>

Shurland.

Milton.

<292>

Sittingborn.  
Tonge.

Familia de Ba=  
dilsmere.

nauale se exhibit classi omnium quas Sol vidit bellico apparatu instructissimæ, & in omnina momenta paratissimæ, quam **Serenissima nuper Regina** Elizabetha ad suorum tutelam, & hostium terrorem maximis impensis ædificauit, ad eamque defendendam pro pugnaculum in ripa apposuit.

Nunc Medweagus lætior, & latior crispantibus vndis spectatu amoenissimus fœcundos agros subluit, donec Shepey insulæ obiectu diuisus (quam Ptolemæi Toliatin esse suspicamus) duobus in Tamisis æstuarium ostiis infertur, quorum occidentale West-swale: orientale, quod Sheppeiam a continenti abscidisse videtur, East-swale dicitur, Bedæ autem Genlad, & Yenlett. Hæc ab ouibus, quarum greges numerosos pascit, Shepey i. Ouium insula a maioribus nostris dicta, frugum vbertate singulari, sed sylvis indiga, xxi. mil-

liaria in ambitu colligit. Ad littus Septentrionale Monasteriolum, Minster nunc vocant, habuit a Sexburga Ercomberti Cantiani regis vxore anno †DCCX. constructum, sub quo nuper Brabantus quidam e saxis littore repertis bitumen & calcanthum fornacibus excoquere cœpit. Castellum ad Occasum prætendit elegantissimum & munitissimum,

quod Rex Edwardus Tertius posuit, vt ipse scribit, 'situ amoeno, ad terrorem hostium, & solatium populi,' cui Burgum adiunxit, & in honorem Philippæ Hannoniæ Reginæ Queenborrough, i. Reginæ Burgus, appellavit. Cui nunc Constabularius præest D. Edwardus Hobieus mihi obseruandus, qui illustre ingenium eruditis studiis inprimis excoilit. Ad Ortum Shurland sedet, olim Cheineiorum, nunc Philippi Herberti filii secundogeniti Henrici Comitis Penbrochiæ, quem vno eodemque die Baronem Herbert de Shurland, & Montis-Gomerici Comitem Rex Iacobus tcreauit.

Pertinet hæc insula ad Centuriæ de Midleton, a Midleton opido denominatam, quod nunc Milton. Villa olim hæc regia, & longe maioris quam hodie famæ, etsi Hastingus Danicus pyrata vt officeret, castrum in proximo an. dccccxiii. firmauerit. Sittingburne diuersoriis refertum, & Tong castri reliquiæ in vicinia cernuntur, quæ sedes fuit antiqua Guncellini de Badlsmere, viri magnæ nobilitatis, cuius filius Bartholomæus Guncelli= num genuit, qui ex hærede Radulphi Fitz Bernard, Domini de Kingsdowne, Bartholomæum procreauit illum seditiosum, de quo dixi, qui ex Margareta Clara suscepit Aegidium sine sobole demortuum, Margeriam Guilielmi Roos de Hamlak, Matildem Ioannis Ver Comitis Oxonie, Elizabetham Guil. Bohun Comitis Northantonie, posteaque Edmundi de Mortuomari, & Margaretam Ioannis Tiptoft coniuges, a quibus principum & procerum pulcherrima fuit propagatio.

Feuersham inde vidimus situ percommodo, vberima enim huius regionis pars circumiacet, & sinum ad res inuehendas & euehendas habet opportunum, vnde inter vicina opida hodie inprimis floret. Olim etiam floruisse videtur, cum hic prudentum regni conuentum egerit Rex Æthelstanus, legesque condiderit anno reparatæ Salutis DCCCCIII. Stephanusque ille qui regnum Angliæ sibi vsrpauit, Cluniacensibus monasterium posuit, in quo ipse, vxor Matildis, & Eustachius filius fuere contumulati. Iuxta, vt alibi per hunc agrum, hinc inde putei magnæ profunditatis reperiuntur, qui ore angusto, sed inferius capaci spatio, distinctas habent quasi cameras, cum suis e creta columnis. De his variae feruntur opiniones. Ego autem nihil quod opiner, habeo, nisi putei illi fuerint, e

Putei in Can-  
tio cur facti.

quibus cretam albam ad stercorandos agros effoderunt olim Britanni, vt docet Plinius.  
'In centenos enim,' vt inquit ille, 'pedes putoeos egerunt ore angustatos, sed intus spatiantes,' cuiusmodi hi ipsi sunt quos dicimus; nec alibi sane quam in cretaceo solo inueniuntur.

Nisi quis existimet, quod Anglo-Saxones in eundem vsum, in quem Germani, a quibus orti sunt, eiusmodi specus defoderunt. Solebant enim illi, vt author est Tacitus, 'subter-raneos specus aperire, eosque insuper multo fimo onerare, suffugium hyemi & receptaculum frigibus, quia rigorem frigorū eiusmodi locis molunt: & si quando hostis aduenit, aperta populatur; Abdita autem & defossa aut ignorantur, aut eo ipso fallunt quod quærenda sunt.'

Reculuer.  
Regulbium.

<293>

Inde aperto littore, quod cochleis & ostreis fœcundum, ostreorumque frequens viua-riis, Reculuer cernitur, Saxonice, Reaculf, sed Romanis olim & Britannis Regulbium, vt Notitiarum libro vocatur, qui Tribunum cohortis Primæ Vetasiorum in excubiis hic sub littoris Saxonici Comite (sic enim tunc temporis Maritima **hoc tractu** ora †vocabatur) egisse memorat; & hanc sane suam antiquitatem effossis Imperatorum Romano=

237

rum testatur Æthelbertus Rex Cantii cum Cantuariam Monacho Augustino conces-sisset, in hac sibi palatum extruxit, Basso Saxo monasterio ornauit, e quo Brightwaldus octauus Cantuariensis ecclesiæ Archiepiscopus euocatus erat. Hinc Raculf-minster eti-am a monasterio dictum fuit, cum Edredus Edmundi senioris frater ecclesiæ Christi Cantuariæ donaret. Hodie vero nihil aliud est, quam viculus rusticus, & si quid nomi-nis habet, ex monasterio illo habet, cuius sacræ turres Pyramidales vsui sunt nauigantibus, ad tænias quasdam, & breuia in Tamisis ostio euitanda. Vt enim canit ille in Phi-lippeide:

Cernit oloriferum Tamisim sua Doridi amaræ  
Flumina miscentem.

Stoure fl.

Nunc ad Tanet insulam deuenimus, quam tenui intercurrente alueo, a continente di-sternat Stoure fl. Bedæ Wantsum, qui duobus in sylvestri regione, quam The Weald vo=cant, disparatis fluuiolis coalescens, quam primum solidus fertur, Ashford & Wy, em=poriola nota inuisit. Quorum vtrumque sua habuit **sacerdotum** Collegia, hoc a Ioanne Kemp Archiepiscopo Cantuariensi, qui hic natus; illud a R. Foggo Equite aurato constru=ctum, & Wie etiam suum fontem habuit: in quem mirificam gratiam precibus cuiusdam Normanni Monachi infudit Deus, si credamus Rogero de Houeden, quem adeas si adm=anda te delectant. Inde Chilham, siue vt alii vocant Iulham, vbi castri antiqui rudetum est, quod Fulbertus quidam **de Douer**, construxisse memoratur, cuius **stirps mascula** cito cessit in foemina hærede, quam in matrimonium cum hoc castro & latifundiis accepit Richardus Regis Ioannis filius naturalis, illique natæ duæ filiæ, Lora vxor Guilielmi Marmion, & Isabella vxor Dauidis de Strathbolgy Comitis Atholiæ in Scotia, materque il=lius Ioannis Comitis Atholiæ qui maiestatis sæpius læsæ damnatus, tandem, vt tanto esset conspectior quanto genere nobilior, patibulo quinquaginta pedum alto Londini su=spensus, semiuuius capite truncatus, corporisque truncus immani nimis & raro apud nos supplicii genere in ignem proiectus. Bonis autem in fiscum redactis, Rex Edwardus Primus hoc castrum cum Centuria de Felebergh Bartholomæo de Badilsmer munifice donauit, qui ab iisdem statim ob proditionem, vt modo memini, itidem excidit.

Constans fama apud incolas est Iulium Cæsarem in secunda contra Britannos expe=ditione hic castrametatum fuisse, & inde Iulham, id est, Iulii statio, vel domus dictum: & ab illis, nisi me fallo, facit ipsa veritas. Prodit enim Cæsar ipse, cum noctu a littore XII. millia pass. confecisset, ad flumen primum cum Britannis conflixisse, ibique cum eos in sylvas coniecisset, castra muniuisse: vbi crebris arboribus succisis locum egregie natura, & opera munitum habuerunt Britanni. Hic enim locus XII. a littore mill. exacte abest, nec aliud est interpositum flumen, vt necesse fuerit, ad hunc castris primis peruenisse: in quibus decem etiam dies suos continuuit, dum classem tempestate afflictam reficeret, & subduceret. Sub hoc opido, tumulus viridanti cespite vestitus ostenditur, quo con=ditum multis retro ante seculis Iul-laber ferunt, quem alii Gigantem, alii beneficam fu=isse somniant. Ego vero, cum aliquid antiquæ memoriae eo nomine latere existimarim, propemodum mihi persuaserim Laberium Durum Tribunum militum hic situm, quem interfecerunt Britanni in itinere ab illis, quæ dixi, castris, & inde Iul-laber tumulum di=ctum fuisse.

Quinto hinc milliari Stour diuiso alueo, Durouernum primariam huius prouinciæ vrbe rapide alluit, nomenque fecit. Durwhern enim fluum rapidum Britannis denotat. Ptolemæo pro Durouerno Daruernum, Bedæ & aliis Dorobernia, Saxonibus Cant-wara-byrig, id est, Vrbs populi Cantiani, Ninnio, & Britannis Caer Kent,

<294>

Laberius Du=rus Trib.

Durouernum.

- Canterbury. id est, Vrbs Cantii, nobis Canterbury, Latinis Cantuaria dicitur. Vrbs peruetusta, Romanoque saeculo proculdubio illustris, 'Nec adeo magna' (vt inquit Malmesburiensis) 'nec exiliter parua, quae & terrae positione, soli affinis maxima vbertate, & integro murorum ambitu, fluuiis irrigua, nemorum opportunitate inclyta, præterea maris vicinitate piscium fœcunda.' Heptarchia Saxonica efflorescente, regni Cantii caput, & sedes Regia fuit, donec Ethelbertus Rex eam cum iure Regali Augustino & Archiepiscopo gentis Anglorum consecrato elargitus esset, qui habitationem sibi & successoribus hic constituit. Et licet Metropolitica dignitas cum pallii honore (indumentum erat illud Pontificum superhumerale ex pelle ouilla, in memoriam eius qui oberrantem ouem quæsiuit, & in=
- 238
- Pallium quid. uentam humeris superposuit, crucibus intextum, & de corpore S. Petri desumptum) Londini a S. Gregorio PP. fuerit constituta; in Augustini tamen honorem huc fuit translata. Scribit enim ad Leonem PP. Kenulfus Rex Merciorum. 'Quia beatæ memoriæ Augustinus qui verbum Dei Anglorum genti ministrabat, & gloriosissime præfuit Ecclesiis Saxonæ in ciuitate Dorobernia diem obiit, & corpus illius in Basilica B. Petri Apostolorum principis (quam successor eius Laurentius sacrauit) conditum fuisse: visum est cunctis gentis nostræ sapientibus, quatenus illi ciuitati Metropolitanus honor haberetur, ubi eius corpus tumulo conditum est qui his partibus fidei ueritatem inseruit.' Verum siue Archiepiscopalis sedes & Metropolitica dignitas gentis nostræ sapientum autoritate .i. Parliamentaria, vt ad nostra tempora loquar; siue ab ipso Augustino dum in viuis erat vt alii uolunt, hic instituta fuerit; Pontifices Romani qui proxime sequuti sunt, ita stabilierunt, vt ab ea diuelli nefas anathemate et gehennali igne luendum decreuerint. Iam inde incredibile est, quantum floruit cum Archiepiscopali dignitate, tum meliorum literarum schola, quam Theodorus septimus Archiepiscopus instituit: & quamvis Danico bello conquesto, & fortuitis incendiis magna ex parte subinde absumpta, semper tamen renata est splendidior.
- A Normannorum ingressu, cum †Gulielmus Rufus, vt est in **Tabulariis** Monasterii S. Augustini, 'Dedisset ciuitatem Cantuariae Episcopis ex solido, quam tenuissent antea ex beneficio,' religionis nomine, & præsulum benignitate, in primis Simonis Sudbury, qui moenia restaurauit, non modo respirauit, sed eo splendoris, quasi subito accreuit, vt priuatorum ædificiorum pulchritudine omnes Britanniæ ciuitates adæquarit, sacrarum vero ædium magnifica structura, & frequentia celeberrimas quasque superarit. Inter has duæ maxime enituerunt, Christi scilicet, & S. Augustini, vtrumque Benedictinis monachis oppletum: Christi autem templum in medio quasi vrbis sinu, tanta maiestate se in cœlum erigit, vt procul etiam intuentibus religionem incutiat. Augustinus ille, quem dixi, hoc Romanorum fidelium opere, vt author est Beda, antiquitus factum recuperauit, Christo sacrauit, sedesque successoribus fuit, in qua septuaginta **tres** iam perpetua serie sederunt Archiepiscopi. E quibus Lanfrancus & Gulielmus Corboyl superiorem Ecclesiæ partem, & qui successerunt, inferiorem, quum illud vetustius opus incendio concidisset, ad eam qua nunc cernitur amplitudinem maximis impensis, quas superioribus saeculis pia superstitione suggestum, perduxerunt. Plurimi enim summi, medi, infimi confertim hoc cum amplissimis donariis, ad visendum Thomæ Becketti Archiepiscopi tumulum confluxerunt. Qui ab aulicis hoc in templo trucidatus, quod se Regi pro libertate Ecclesiastica asserenda peruiuaci animo opposuisset, a Pontifice Romano in Martyrum album relatus, diuino honore colebatur, tantisque muneribus onerabatur, vt thecae, in qua conditæ fuerunt eius reliquiæ, vilissima pars aurum fuerit. 'Gemmis rarissimis, vt inquit, qui vidit, Erasmus, & prægrandibus collocabant, nitebant, fulgurabant omnia, templum etiam vniuersum plusquam Regiis opibus vnde luxuriauit,' Christique nomine quasi obliterato, in S. Thomæ transiit. Nec villa alia re æque celebratum fuit, ac huius memoria, ac sepultura; licet aliorum sepulchra non immerito iactet, in primis Edwardi Principis Walliae cognomento Nigri, herois bellica laude ad miraculum præstantissimi, & Henrici III. Regis Angliae potentissimi. Verum tot seculis accumulatas opes Henricus Octauus dispersit, monachosque disputit: pro quibus in hoc Christi templo Decanus, Archidiaconus, Præbendarii XII. & verbi diuini sex præcones sunt collocati, qui verbum diuinum in circumuincinis locis disseminent. Alterum templum huius pertinacissime æmulum sub vrbem ad Orientem sedem habuit, S. Augustini nomine notum, quod ipse Augustinus, & Ethelbertus Rex eius hortatu Petro & Paulo posuerunt, vt sepultura eset, tum Regum Cantii, tum etiam Archiepiscoporum, (nondum enim in vrbe sepelire fas erat) maximisque opibus locupletarunt, concessa Abbati officina monetaria, cum iure pecuniam signandi. Nunc vero maxima parte suis ruinis inuoluta, reliqua in ædes regias conuersa, quantum fuerit intuentibus facile ostendit. Ipse vero Augustinus in eiusdem porticu sepultus erat, cum hoc vt testatur Thomas Spot, epitaphio:
- <295>
- S. Augustines, vulgo S. Augustens. id est, Vrbs Cantii, nobis Canterbury, Latinis Cantuaria dicitur. Vrbs peruetusta, Romanoque saeculo proculdubio illustris, 'Nec adeo magna' (vt inquit Malmesburiensis) 'nec exiliter parua, quae & terrae positione, soli affinis maxima vbertate, & integro murorum ambitu, fluuiis irrigua, nemorum opportunitate inclyta, præterea maris vicinitate piscium fœcunda.' Heptarchia Saxonica efflorescente, regni Cantii caput, & sedes Regia fuit, donec Ethelbertus Rex eam cum iure Regali Augustino & Archiepiscopo gentis Anglorum consecrato elargitus esset, qui habitationem sibi & successoribus hic constituit. Et licet Metropolitica dignitas cum pallii honore (indumentum erat illud Pontificum superhumerale ex pelle ouilla, in memoriam eius qui oberrantem ouem quæsiuit, & in=